其中：无限售条件股份 105,569.2748 15.66% 95,016.6978 14.10%
有限售条件股份 0 0 0 0

科 瑞 天
诚 及 一
致 行 动
人 科 瑞
金 鼎 、科
瑞集团

合计持有股份 115,566.7696 17.14% 105,014.1926 15.58%
其中：无限售条件股份 115,566.7696 17.14% 105,014.1926 15.58%

有限售条件股份 0 0 0 0

4.承诺、计划等履行情况

本次变动是否为履行已作出的
承诺、意向、计划 是□否√

本次变动是否存在违反 《证券
法 》《上市公司收购管理办 法 》
等法律 、行政法规 、部门规章 、
规范性文件和本所业务规则等
规定的情况

1、科瑞天诚本次减持是由于债权人向法院申请强制执行等而导致的被动减持行为 ，
科瑞天诚未提前获悉本次被动减持计划 ，本次被动减持未进行预披露 ，本次被动减
持未产生任何收益；
2、科瑞天诚一直与债权人积极沟通协调 ，并根据债权人要求 ，进行债务展期 、筹措资
金、追加保证金或抵押物等相关措施防范平仓风险 ；同时积极争取了所在地政府部
门的支持，并于 2020 年第三季度成立债务委员会 ，努力寻求战略投资者来共同化解
债务危机。

5.被限制表决权的股份情况

按照《证券法 》第六十三条的规
定 ， 是否存在不得行使表决权
的股份

是□否√

6.30%以上股东增持股份的进一步说明 （不适用）

7.备查文件

1．中国证券登记结算有限责任公司持股变动明细√
2．相关书面承诺文件□
3．律师的书面意见□
4．深交所要求的其他文件√

二、本次权益变动的基本情况
根据科瑞天诚及一致行动人科瑞集团、宁波科瑞金鼎于 2021 年 8 月 26 日出具的《上海莱

士血液制品股份有限公司简式权益变动报告书》，2021 年 5 月 21 日至 2021 年 8 月 25 日期间，
科瑞天诚及一致行动人因股票质押融资违约处置导致被动减持， 合计被动减持上海莱士股份
378,640,943 股，占公司总股本的 5.62%，减少股份超过公司总股本的 5%。

1、信息披露义务人持股情况
本次权益变动前（2021 年 5 月 20 日），信息披露义务人科瑞天诚及一致行动人合计持有上

海莱士股份 1,428,782,869 股，占上海莱士总股本的 21.20%。（详见 2021 年 5 月 21 日科瑞天诚
及一致行动人出具的《上海莱士血液制品股份有限公司简式权益变动报告书》）。本次权益变动
后（2021 年 8 月 25 日）， 信息披露义务人科瑞天诚及一致行动人合计持有上海莱士股份
1,050,141,926 股，占上海莱士总股本的 15.58%。

本次权益变动完成前后， 信息披露义务人科瑞天诚及一致行动人持有上市公司股份的情
况如下：

股东名称
权益变动前
（2021 年 5 月 20 日）

权益变动后
（2021 年 8 月 25 日）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

科瑞天诚 1,326,807,921 19.68% 950,166,978 14.10%
宁波科瑞金鼎 93,036,314 1.38% 91,036,314 1.35%
科瑞集团 8,938,634 0.13% 8,938,634 0.13%
合计 1,428,782,869 21.20% 1,050,141,926 15.58%

2、本次权益变动的方式
科瑞天诚及一致行动人于 2021 年 5 月 21 日至 2021 年 8 月 25 日期间，因股票质押融资违

约处置导致被动减持，合计被动减持 378,640,943 股，占公司总股本的 5.62%，具体如下：

股东名称
权益变动前
（2021 年 5 月 20 日）

权益变动后
（2021 年 8 月 25 日） 变动比例

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

科瑞天诚 1,326,807,921 19.68% 950,166,978 14.10% -5.59%
宁波科瑞金鼎 93,036,314 1.38% 91,036,314 1.35% -0.03%
科瑞集团 8,938,634 0.13% 8,938,634 0.13% 0.00%
合计 1,428,782,869 21.20% 1,050,141,926 15.58% -5.62%

三、相关承诺及履行情况
科瑞天诚及一致行动人在公司重大资产重组 [即公司以发行股份购买 GrifolsS.A. 持有的

GrifolsDiagnosticSolutionsInc.已发行在外的 40 股 A 系列普通股（占 GDS 已发行在外的 100 股 A
系列普通股的 40%）以及已发行在外的 50 股 B 系列普通股（占 GDS 已发行在外的 100 股 B 系
列普通股的 50%），合计 45%GDS 股权 ]事项中作出如下承诺：“自上海莱士本次重组复牌之日
起至实施完毕期间，如减持所持有上海莱士股票的，将继续严格执行《上市公司股东、董监高减
持股份的若干规定》及《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实
施细则》等相关法律法规关于股份减持的规定及要求。若中国证券监督管理委员会及深圳证券
交易所对减持事宜有新规定的，本公司也将严格遵守相关规定。若上海莱士本次重组复牌之日
起至实施完毕期间实施转增股份、送红股、配股等除权行为，则本人因此获得的新增股份同样
遵守上述承诺。自本次重大资产重组复牌之日起至实施完毕期间，本公司及一致行动人不主动
减持其所持有的上市公司股份。 ”

截至本公告日，科瑞天诚及一致行动人未出现违反上述承诺的情形。
四、其他相关说明
1、根据《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》（证监会【2017】9 号）、《深圳证券交

易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等有关规定，在减持期间任